


N E K R O L O G I 

STANISŁAW DOBRZYCKI (1905-1989) 

14 grudnia 1989 r. zmarł w Lublinie dr Stanisław Dobrzycki, wielo-
letni wykładowca matematyki i historii matematyki w Uniwersytecie 
Marii Curie Skłodowskiej i Politechnice Lubelskiej, laureat nagrody im. 
Samuela Dicksteina przyznanej przez Polskie Towarzystwo Matematycz-
ne, członek honorowy Komisji Historii Matematyki tego Towarzystwa, 
autor wielu prac z historii matematyki. 

Stanisław Dobrzycki urodził się 28 lutego 1905 r. we Fryburgu Jw 
Szwajcarii, w rodzinie profesora uniwersytetu. W 1920 r. rodzice wy-
jechali do Polski. S. Dobrzycki ukończył szkołę średnią już w Poznaniu 
w 1923 r. W tym samym roku rozpoczął studia matematyczne na Uni-
wersytecie Poznańskim. Dyplom magistra filozofii uzyskał w 1927 r. na 
podstawie pracy z teorii funkcji Gamma-Eulera. Do wybuchu drugiej 
wojny światowej pracował jako nauczyciel matematyki i fizyki w szko-
łach średnich Poznania, w tym od 1933 do 1939 r. w Gimnazjum i Li-
ceum Męskim pod wezwaniem N. Marii Panny — Collegium Marianum. 
Równocześnie w latach 1936-39 prowadził zajęcia z fizyki na Wydziale 
Farmaceutycznym Uniwersytetu Poznańskiego. Wysiedlony z Poznania 
w 1939 r. przebywał w Kielcach. Tu został powołany w 1945 r. przez 
biskupa kieleckiego na stanowisko dyrektora Prywatnego Gimnazjum 
i Liceum im. św. Stanisława Kostki Kurii Diecezjalnej Kieleckiej. 
W 1948 r. protest S. Dobrzyckiego — dyrektora szkoły — przeciw akcji 
werbunkowej do ZMP, prowadzonej na terenie Liceum, a godzącej w 
katolicki światopogląd uczniów, rozpętał kampanię przeciw niemu. W jej 
wyniku Stanisław Dobrzycki został zmuszony do opuszczenia Kielc w 
1949 r. 

W 1949 r. przeniósł się do Lublina, gdzie w Uniwersytecie Marii Curie 
Skłodowskiej prowadził dla studentów matematyki, fizyki, chemii zaję-
cia z analizy matematycznej, algebry wyższej, a przede wszystkim z hi-
storii matematyki, która była od czasu ukończenia studiów główną dzie-
dziną jego zainteresowań. Od 1954 r. aż do przejścia na emeryturę w 
1973 r. prowadził zajęcia dydaktyczne w Wyższej Szkole Inżynierskiej, 
przekształconej później w Politechnikę Lubelską. W 1970 r. uzyskał dok-
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torat na Uniwersytecie na podstawie monograficznego opracowania hi-
storii sekcji matematycznej Wydziału Matematyczno-Fizycznego Szkoły 
Głównej Warszawskiej. 

Dzięki gruntownej znajomości kilku języków obcych (greka, łacina, 
francuski, angielski, rosyjski, niemiecki, włoski) i niezwykłej łatwości 
ich uczenia się, Stanisław Dobrzycki tłumaczył jeszcze w okresie mię-
dzywojennym prace naukowe na języki kongresowe, a w późniejszym 
okresie stał się jednym z głównych tłumaczy pozycji z historii matema-
tyki na język polski, a także niezastąpionym recenzentem obcych prac 
z tego zakresu na łamach Kwartalnika Historii Nauki i Techniki. W o-
kresie powojennym przetłumaczył i przygotował do druku kilka pozycji 
z historii matematyki światowej. Wszystkie te prace były wypełnieniem 
ogromnej luki, jaką stanowił brak w języku polskim historii matema-
tyki. Z języka rosyjskiego przełożył trzytomową Historię matematyki od 
czasów najdawniejszych do początku XIX stulecia [E(52)]. Przygotował 
do druku drugie wydanie Krótkiego zarysu historii matematyki (1963) 
D. J. Struika, dokonując korekty stylistycznej i merytorycznej pierw-
szego wydania w języku polskim. Ważnym wydarzeniem w literaturze 
matematycznej światowej były Elementy matematyki N. Bourbakiego, 
opatrzone obszernymi przypisami z historii poszczególnych działów ma-
tematyki. Te historyczne artykuły zostały wydane w formie książkowej 
i w 1969 r. ukazały się w języku polskim dzięki Stanisławowi Dobrzyckie-
mu, który przetłumaczył je z drugiego wydania francuskiego. Monogra-
fia C. S. Boyera Historia rachunku różniczkowego i całkowego i rozwój 
jego pojęć (1964) jest jeszcze jednym przykładem kunsztu tłumacza ja-
kim był dr Stanisław Dobrzycki. 

Osobną kartę w twórczości S. Dobrzyckiego stanowią prace naukowo-
badawcze. Wiele prac dotyczy badań związanych z dorobkiem nauko-
wym i życiem uczonych z kręgu matematyki, astronomii, chemii [B.(3), 
(7), (8), (23), C.(25)-(32)], ale są także wyniki badań przekrojowych, dają-
cych przegląd rozwoju pojęć na przestrzeni wieków [B.(4), (10), (15)], 
a także prace opisujące unikalne wyniki dotąd nieznane [B.(16)]. 

Matematyce polskiej poświęcił wiele artykułów począwszy od omó-
wienia jednego z pierwszych podręczników arytmetyki w języku polskim 
[B.(5)], aż do obszernych opracowań przeglądowych wydanych w Historii 
Nauki Polskiej, obejmujących dzieje matematyki w Polsce w latach 1795-
-1918. Kilka prac zwraca szczególną uwagę. W 250 rocznicę śmierci 
G. W. Leibniza S. Dobrzycki opublikował Deux lettres inédites de Leibniz 
à Kochański [В.(12)], stanowiącą uzupełnienie wydanej przez Samuela 
Dicksteina Korespondencji Kochańskiego i Leibniza (Prace Mat.-Fiz. 
XII-XIII, 1901, 1902) wybitnych postaci siedemnastowiecznej nauki. 

Rozprawa konkursowa Simona Lhuiliera z r. 1786 o metodzie granic 
|B.(18)] jest poświęcona matematykowi szwajcarskiemu, znanemu w Pol-
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see autorowi podręczników matematyki dla szkół narodowych (średnich) 
w okresie Komisji Edukacji Narodowej. Dr Stanisław Dobrzycki z wy-
jątkowym wyczuciem zwrócił uwagę na tę właśnie postać podkreślając 
znaczenie jego pracy nagrodzonej przez Akademię Berlińską, a której 
celem było proste i ścisłe przedstawienie podstaw rachunku różniczko-
wego i całkowego na gruncie teorii granic. Matematyczne prace Lhuilie-
ra są mało znane w polskiej literaturze, tym większa zasługa S. Dobrzy-
ckiego w wypełnieniu tej luki. Zamierzał także zbadać szczegółowo ko-
respondencję Lhuiliera z jego wychowankiem Adamem J. Czartoryskim, 
spłacając niejako dług wdzięczności swojej pierwszej ojczyźnie. 

Mało znanemu faktowi — pierwszej interpretacji geometrycznej lo-
garytmu liczby zespolonej podanej przez J. G. Karstena w 1768 r. i— 
poświęcił S. Dobrzycki niewielką rozprawkę [B.(16)]. Tło historyczne za-
gadnienia poprzez prace Jana Bernoulli'ego, L. Eulera, W. G. Leibniza, 
J. L. Lagrange'a nadało pracy szczególny wymiar. Jeszcze raz wraca 
S. Dobrzycki do tematu interpretacji geometrycznej liczb zespolonych 
w pracy z 1978 r. [B.(20)j. 

Najobszerniejszą pracę poświęcił Stanisław Dobrzycki ważnemu w 
polskiej kulturze ośrodkowi nauki — Szkole Głównej Warszawskiej (1862-
-69). Jej wychowankiem był Samuel Dickstein, znakomity popularyza-
tor matematyki, badacz historii matematyki, wydawca dzieł i czasopism 
matematycznych, twórca pierwszych polskich czasopism matematycz-
nych „Prac Matematyczno-Fizycznych" i „Wiadomości Matematycznych". 
Jego niejako testament — życzenie, wypowiedziane na uroczystości ju-
bileuszowej 65-lecia pracy naukowej, realizuje opracowana przez Sta-
nisława Dobrzyckiego monografia Wydział Matematyczno-Fizyczny Szko-
ły Głównej Warszawskiej (Sekcja Matematyczna). Jest to bardzo dokład-
nie udokumentowana historia kilkuletniej działalności wydziału uzupeł-
niona biografiami wykładowców i wychowanków. Nie bez przyczyny ob-
szerniej wspomniałam Samuela Dicksteina. Właśnie jego działalność w 
popularyzowaniu i umiłowaniu historii matematyki tak przypomina swo-
ją wieloletnią działalnością dr Stanisław Dobrzycki. 

S. Dobrzycki współpracował z Instytutem Historii Nauki i Techniki 
przez wiele lat. Między innymi z wydawnictwem Polskiego Słownika 
Biograficznego jako autor ośmiu biografii i wielu recenzji, z redakcją 
wielotomowej Historii Nauki Polskiej jako autor artykułów dotyczących 
matematyki, z redakcją Kwartalnika Historii Nauki i Techniki jako autor 
i recenzent wielu prac. 

W 1984 r. S. Dobrzycki został laureatem nagrody im. S. Dicksteina 
przyznanej przez Polskie Towarzystwo Matematyczne za całokształt jego 
działalności dydaktycznej, popularyzatorskiej i badawczej w zakresie hi-
storii matematyki. Od chwili powstania Komisji Historii Matematyki 
przy Zarządzie Głównym tego Towarzystwa dr Stanisław Dobrzycki był 
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jej członkiem i aktywnym współpracownikiem. W 1987 r. otrzymał Dy-
plom Członka Honorowego tej Komisji. 

Dr Stanisław Dobrzycki był znakomitym wykładowcą. Słuchacze wspo-
minają jego wykłady jako pełne dowcipu i głębokiej wiedzy, wygłaszane 
z wielką troską o kulturę słowa. 

Był odznaczony między innymi Krzyżem Kawalerskim Orderu Od-
rodzenia Polski, Medalem KEN. Do końca życia pracował naukowo. 
Zmarł 14 grudnia 1989 r. w Lublinie. Pochowany został w grobie rodzin-
nym w Kazimierzu nad Wisłą. Był człowiekiem niezwykłej skromności 
i szlachetności. 

Wykorzystane publikacje: 

1. Laureaci 1984 (Biuletyn Informacyjny PTM 1.1985, s. 9-12) 
2. A. Orzechowski: Historyk matematyki. („Sztandar Ludu" 23 III 1973). 
3. Wspomnienie o dr. Stanisławie Dobrzyckim. („Kurier Lubelski" 17 I 1990). 
4. Nekrolog. („Kurier Lubelski" 28.XII.1989). 
Dziękuję bardzo doc. dr Barbarze Piłat za wskazanie pozycji 2-4. 

Zofia Pawlikowska-Brożek 
(Kraków) 
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